
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ, ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ  
             ΚΑΙ  ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ  ΕΛΕΓΧΟΥ  
ΤΜΗΜΑ ΟΙΝΟΥ ΚΑΙ ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΩΝ    
                  ΠΟΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2,101 76,ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Σ. Ρηγάκης, E. Μπέλλου 
Τηλέφωνο: 210 2124288 –210 2124289 
FAX: 210 5238337 
E-mail: ax2u172@minagric.gr 

 

 

 

  

 

Αθήνα              02/10/2008   
Αρ. Πρωτ:  331083 
 

ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ 

 

  
 
 
ΘΕΜΑ: Αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου των 
νωπών σταφυλιών, του γλεύκους σταφυλιών, του γλεύκους 
σταφυλιών που έχει υποστεί μερική ζύμωση, του νέου οίνου που 
βρίσκεται ακόμη στο στάδιο της ζύμωσης και του οίνου για την 
αμπελοοινική περίοδο 2008-2009.  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Καν.(ΕΚ) 479/2008 του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση της 

αμπελοοινικής αγοράς, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) 1493/1999, 

(ΕΚ) 1782/2003, (ΕΚ) 1290/2005, (ΕΚ) 3/2008 και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΟΚ) 2392/86 και (ΕΚ) 1493/99. 

2. Τον Καν.(ΕΚ) 555/2008 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτομερών 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 479/2008 του Συμβουλίου για την 

κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής αγοράς όσον αφορά τα προγράμματα 

στήριξης, τις συναλλαγές με τρίτες χώρες, το δυναμικό παραγωγής και τους 

ελέγχους στον αμπελοοινικό τομέα. 

3. Τη με αριθμ. 331058/25-9-2008 ΚΥΑ των Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τον  



 2 

Καθορισμό λεπτομερειών εφαρμογής του ειδικού μέτρου στήριξης 

«χρησιμοποίηση συμπυκνωμένου και ανακαθαρισμένου συμπυκνωμένου 

γλεύκους σταφυλιών για την αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού 

τίτλου ορισμένων αμπελοοινικών προϊόντων». 

 Τις εισηγήσεις των Δ/νσεων Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας των 

Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων σχετικές με την ανάγκη αύξησης του φυσικού 

αλκοολικού τίτλου των αμπελοοινικών προϊόντων κατά την αμπελοοινική 

περίοδο 2008-2009. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Επιτρέπουμε την αύξηση του φυσικού κατ΄ όγκο αλκοολικού τίτλου  για την 

αμπελοοινική περίοδο 2008-2009 των κάτωθι αμπελοοινικών προϊόντων που 

προέρχονται αποκλειστικά από οινοποιήσιμες ποικιλίες αμπέλου, που έχουν 

ταξινομηθεί με την αριθ. 336045/16.11.2007 απόφαση του Υπουργού Αγροτ. 

Ανάπτυξης και Τροφίμων:.  

- Των νωπών σταφυλιών, του γλεύκους σταφυλιών που έχει υποστεί 

μερική ζύμωση και του νεαρού οίνου που βρίσκεται ακόμη στο στάδιο της 

ζύμωσης με προσθήκη συμπυκνωμένου γλεύκους ή ανακαθαρισμένου 

συμπυκνωμένου γλεύκους σταφυλιού. 

- Του γλεύκους σταφυλιών με προσθήκη συμπυκνωμένου γλεύκους ή 

ανακαθαρισμένου συμπυκνωμένου γλεύκους σταφυλιών ή με μερική 

συμπύκνωση συμπεριλαμβανομένης και της αντίστροφης όσμωσης.  

- Του οίνου, με μερική συμπύκνωση με ψύξη.  

2.  Η εφαρμογή μιας από τις ανωτέρω επεξεργασίες αποκλείει την εφαρμογή 

όλων των υπολοίπων εφόσον ο οίνος ή το γλεύκος των σταφυλιών 

εμπλουτίζεται με συμπυκνωμένο γλεύκος σταφυλιών ή ανακαθαρισμένο 

γλεύκος σταφυλιών και καταβάλλεται οικονομική ενίσχυση.   

3. Οι οινοπαραγωγοί, που για τον εμπλουτισμό των προϊόντων τους, 

χρησιμοποιούν συμπυκνωμένο γλεύκος ή ανακαθαρισμένο συμπυκνωμένο 

γλεύκος σταφυλιών, μπορούν να τύχουν της οικονομικής ενίσχυσης που 

προβλέπεται στο άρθρο 19 του Καν.(ΕΚ) 479/08 και με τις διαδικασίες, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται με την αριθμ. 331058/25-9-



 3 

2008 ΚΥΑ των Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων.   

4.  Η παρούσα δεν εφαρμόζεται σε αμπελοοινικά προϊόντα που προορίζονται 

για την παραγωγή οίνων με Προστατευόμενη Ονομασία Προέλευσης. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΚΟΝΤΟΣ 
 

 

   
 
 
 
 


